
 
Invitation til temadag om landbrug, klima og vækst 

 

Klima-, Energi-, og Bygningsministeriet, Fødevareministeriet og Landbrug & Fødevarer inviterer til 

temadag den 21. november 2014 under overskriften: 

 
Hvordan forener vi vækst og klimahensyn i landbruget? 

 

Den globale efterspørgsel på fødevarer er stærkt stigende. Samtidig udgør de globale klimaforandringer et 

alvorligt voksende problem. Sidste måneds IPCC-konference i København understregede kun 

nødvendigheden af at finde nye veje til en reduceret drivhusgasudledning over de næste årtier. Derfor har vi 

brug for nye strategier og teknologier, der både kan øge produktionseffektiviteten og reducere 

drivhusgasudledningerne i landbrugs- og fødevareproduktion. Vi skal finde de tiltag og initiativer, der både 

understøtter klimaindsatsen og bidrager til vækst og jobskabelse. 

 

Temadagen kommer i forlængelse af regeringens klimaplan og klimalov, samt Natur- og 

Landbrugskommissionens anbefalinger. Dagen er en invitation til, at virksomheder, vidensinstitutioner og 

myndigheder i fælleskab kan stille skarpt på, hvad der skal til for at forene behovene for vækst og 

klimahensyn i landbruget. 

 

Vi skal bygge videre på en dansk styrkeposition 

Dansk landbrug har allerede en række styrkepositioner, der giver et godt udgangspunkt for at udvikle en 

mere konkurrencedygtig og bæredygtig fødevareproduktion. Vi har både spidskompetencer og tradition for at 

udvikle og optimere eksisterende produktions- og dyrkningsmetoder. Her skal klimahensynet indgå som et 

naturligt element fremover. Danmark har f.eks. de rette forudsætninger for at anvende landbrugets 

biomasseressourcer effektivt, så vi bl.a. kan øge udnyttelsen af restprodukter til energiproduktion. 

 

Danmark skal blive endnu bedre til at udnytte synergien mellem bæredygtighed og vækst i landbruget. Det 

er her, vi har muligheden for at forbedre økonomien og afsætningsmulighederne for dansk landbrug og 

skabe vækst og arbejdspladser i Danmark i det hele taget. Visionen er, at landbruget og dets afledte erhverv 

bliver frontløbere blandt lavemissionserhverv. Målet er samtidig, at vi på tværs af erhvervsliv, 

vidensinstitutioner og myndigheder sikrer, at dansk teknologi og knowhow giver vores landbrugs- og 

fødevareproduktion et endnu større eksportpotentiale i fremtiden. 
 
Det siger temadagens værter: 
 
Klima-, Energi- og Bygningsminister Rasmus Helveg Petersen håber, at dagen vil medvirke til et styrket 
samarbejde mellem erhvervet og regeringen: ”Opgaven er kompleks og kræver, at der tænkes ud af boksen. 
Regeringen arbejder på at sikre synergi mellem landbrugs-, natur- og miljøpolitikken, så vi i fællesskab 
mindsker udledningen af drivhusgasser. Det er vigtigt, at sikre sammenhæng mellem klimaindsatsen og 
vækst i landbruget, og jeg håber temadagen kan inspirere til øget samarbejde mellem erhvervet og 
regeringen.” 
 
Fødevareminister Dan Jørgensen understreger, at ny viden og teknologi er vejen frem: ”Gennem et kvart 
århundrede er det lykkedes os at skrue ned for klimabelastningen og op for produktiviteten i landbruget. Skal 
Danmark forsat kunne bevare sin dobbelte identitet som landbrugsland og klimafrontløber, så kræver det, at 
vi har fokus på at få ny viden og udvikle teknologier, der understøtter en mere klimavenlig mælke- og 
svineproduktion.”  
 
Landbrug & Fødevarers formand Martin Merrild glæder sig til at byde regeringens ministre velkommen til det 
fælles arrangement: ”Klimaforandringerne er en stor udfordring for den globale fødevareforsyning, men 
danske landmænd kan i høj grad også levere en del af løsningen. Jeg håber derfor, at vi kan finde fælles 
fodslag om en vækstdagsorden med positive visioner for fremtiden.”  
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Temadagen finder sted d. 21. november 2014 fra kl. 9 -13.30 på Axelborg, Axeltorv 3, 1609 København V.  
 
Program for dagen: 
 
9.10 – 9.15 Velkomst ved Martin Merrild, Formand for Landbrug & Fødevarer 
 
9.15 – 9.45 ’Hvad siger den nye IPCC-rapport om landbrugets udledninger? Dr. Mark Howden, Chief 

Research Scientist, CSIRO Agriculture Flagship og IPCC-medforfatter 
 
9.45 – 10.00   Klima-, Energi- og Bygningsminister Rasmus Helveg Petersen  
 
10.00 – 10.15 Fødevareminister Dan Jørgensen  
 
10.15 – 10.25 ’Hvad kan og vil dansk landbrug gøre for klimaet?’ ved Martin Merrild, Formand for Landbrug 

& Fødevarer  
 
10.25 – 10.50 ’Global bæredygtighed, dansk mælkeproduktion’ ved Jan Toft Nørgaard, Næstformand Arla 

Foods A.m.b.a.  
 
10.50 – 11.15 Pause med kaffe mv. 
 
11.15 – 12.00 Gode danske cases (15 min til hver) 
 
’Klimakoen: Hvordan ser fremtidens klimavenlige kvægproduktion ud?’ v. John Hermansen, Seniorforsker, 
Institut for Agroøkologi, Aarhus Universitet  
 
’Anbefalinger fra regeringens bioøkonomipanel’ v. Lene Lange, Professor, Institut for Kemi og Bioteknologi – 
Sektion for Bæredygtig Bioteknologi, Aalborg Universitet 
 
’Planteforædling og bæredygtig vækst: Danske styrkepositioner og nye muligheder’ v. Asbjørn Børsting, 
Formand for Crop Innovation Denmark 
 
12.00 – 12.30 Paneldebat om landbrug, klima og vækst med Jan Toft Nørgaard, Lars Hvidtfeldt, John 

Hermansen, Lene Lange og Anne Grete Holmsgaard (BioRefining Alliance)  
 
 Ordstyrer: Martin Breum 
 
Tilmelding kan ske på http://www.lf.dk/Aktuelt/Arrangementer/2014/Klima%20Temadag.aspx 
 
Bemærk, at der er et begrænset antal pladser til arrangementet. 
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